

STIMAȚI CITITORI

Ne pare rău că prețul ziarului de marți — 30 de lei — a fost doar o regretabilă eroare. Anunțăm încă o dată prețurile ziarului „Rondul”: luni, 4 pagini — 30 de lei; marți, miercuri, joi, vineri, sâmbătă, 8 pagini — 50 de lei.

STIREA ZILEI

Invitație pentru „CARITAS“

Domnul Corneliu Bucur, directorul MCPT din Dumbrava, ne-a declarat, într-un cadru destins: „Îi voi invita cât de curând pe capii de la Caritas-ul clujean în Muzeul Civilizației Populare, să-și amintească și domniile lor că sînt ființe umane

și că trebuie să-și ispășească cumva păcatele lumesti. Așa că le vom oferi șansa să ne sponsorizeze viitorul catalog de lux al muzeului nostru. Din surplusul lor, pot să ne dea cu sufletul împăcat și nouă ceva, ca un gest de caritate al Caritas-ului”. (M. SOARE)

„Misiunea somaleză este iresponsabilă“

este opinia d-lui Francisc Tobă, deputat de Sibiu din partea P.D.S.R.

Zece minute a durat ședința din Parlament în care s-a aprobat misiunea spitalului de campanie român, ca participare a țării noastre, sub egida ONU, în acțiunea de oprire a războiului civil din Somalia. „Maniera în care ministrul Apărării, dl. gen. lt. Neculai Spiroiu, a obținut aprobarea, într-un context ușor festiv, fără ca această problemă să fie supusă analizei Comisiei permanente a Parlamentului, de apărare, ordine publică și siguranță națională, mi se pare cel puțin bizară, da-

că nu iresponsabilă“, ne-a declarat dl. Francisc Tobă.

În susținerea acestor acuzații față de un Parlament dominat de partidul său, dl. Tobă consideră că nu s-a ținut cont de experiența cîștigată cu ocazia misiunii similare din războiul din Golf, de acum doi ani. Cu toate că atunci amplasarea spitalului de campanie a fost la 200 km de linia frontului, de data asta el se află în zona operațională totală. În plus, ne-a mai declarat dl. Francisc Tobă, „din informațiile pe care

le dețin, acest spital de campanie prezintă serioase disfuncționalități tehnice“. Argumentul celor 1 500 dolari care i-a încîntat pe voluntari i se pare d-lui Tobă insuficient față de riscurile unei existențe, luni de zile, într-o zonă extrem de fierbinte.

Dorin TEODORESCU

Deși se află în vacanță, deputatul Francisc Tobă lansează un „atac“ vehement la adresa Parlamentului



Bacalaureat '93

Sesiune specială

O nouă sesiune de bacalaureat va fi organizată în perioada 18—30 august pentru promoția 1993 cît și pentru promoțiile precedente.

Sesiunea specială se va desfășura după următorul program: 15—17 august — înscrierea; 18—19 august proba orală la limba și literatura română; 20 august, proba orală la limba și literatura maternă, 21—22 august — proba orală la alegere, susți-

nută la alte discipline decît la cele pentru care se dau probe scrise; 23 august — proba scrisă la limba și literatura maternă; 25 august — proba scrisă obligatorie din disciplinele de profil; 26 august — proba scrisă la alegere din disciplinele de profil opus; 28 august — afișarea rezultatelor; 29 august — depunerea contestațiilor.

Radu ANDRONE

Împușcături pe Cibin

Disputa dintre plutonierul I.G. însoțit de un militar în termen, care l-au legitimat marți dimineața, în jurul orei 3,30 pe Ioan M., s-a sfîrșit cu detunăturile amenințătoare ale unui pistol.

Lui Ioan M. i s-a reținut buletinul de identitate, fiind suspectat că a furat baterii de la una din mașinile aflate în parcare din spatele Căminului Internat al Liceului Alimentar. Încercînd să-și smulgă buletinul din mîinile plutonierului, căruia i-a învințit un ochi și i-a luat lanterna și stația, Ioan M. a fost somat cu două focuri de avertisment și apoi s-au tras asupra lui alte patru gloanțe. Două dintre ele i-au atins ambele picioare, după care, susține raportul oficial al Poliției, agre-

sorul s-a aruncat în Cibin încercînd să scape. În același raport se precizează că, ulterior, în apropierea locului unde a fost oprit dl. Ioan M., s-a găsit o baterie de mașină.

Versiunea Poliției asupra întîmplării de marți dimineața este contrazisă de declarația celui împușcat: „Cînd am ieșit din apă, eram împușcat într-un singur picior, un civil cu o haină de camuflaj mi-a tras una în spate, după care am fost prins de ambele mîini, iar plutonierul m-a împușcat intenționat și în celălalt picior. Am fost băgat în mașina Poliției și dus la Urgență, iar de baterie nu știu nimic“.

Radu ANDRONE

AM AFLAT

Două turiste germane aflate în vizită în România au fost bătute și jefuite luni, 26 iulie, undeva lîngă Sebeșul de Sus.

După primele declarații se pare că cei doi tîlhari care au dispărut rapid cu sacii de voiaj ai celor două nemțoaice sînt ciobani.

24 de ORE

Avioane militare române au efectuat ieri un zbor de observare în Ungaria, după care au revenit la bază. Misiunea a avut ca scop observarea teritoriului ungar și este cuprinsă în acordul dintre București și Budapesta, privind stabilirea unui regim de cer deschis.

FAPT DIVERS

Toată ziua de ieri oamenii au încercat să ia legătura telefonic cu Muzeul Civilizației Populare Tradiționale „Astra“. Telefonul suna în gol, uneori cu sincope de „ocupat“, oricum fără rezultat. Explicația acestor anomalii este că în noaptea de luni spre marți, centrala telefonică a fost lovită de un fulger.

ULTIMA ORĂ

MECI AMICAL

Într-un meci amical desfășurat aseară între F.C. Inter Sibiu și Jiul Petroșani, rezultatul a fost 2—1 (la pauză 1—0). Marcatorii: minutul 40 — M. Szegegy; minutul 90 — Niculescu, respectiv Știrbulescu — min. 60.

PROGRAM SATELIT

pag. 4

HOROSCOPI

pag. 5

MICA PUBLICITATE

pag. 6

CALENDAR RELIGIOS

ORTODOX: Sfinții Apostoli și diaconi Prohor, Nicanor și Timon
GRECO-CATOLIC: Sfinții Prohor, Nicanor și Timon
ROMANO-CATOLIC: Sfinții Toma de Aquino, preot învățător
EVANGHELIC: Siegfried

CURS VALUTAR

1 dolar — 803 lei
1 DM — 466,28 lei

Telefoane utile

• POLIȚIA MUNICIPALĂ
43.09.24
41.32.01 - DISPECERAT
• POMPIERI: 981
• SALVARE: 961
• SPITALUL JUDEȚEAN
43.30.50
• PROTECȚIA CONSUMATORULUI
44.77.89
DERANJAMENTE
• UZINA ELECTRICĂ
41.33.74
• GAZ METAN
41.50.90
• AGENȚIA APĂ-CANAL
41.44.25

Meteo

STAREA VREMII

MIERCURI, 28 iulie
Vremea va fi în general instabilă, cerul temporar acoperit și pe alocuri vor cădea averse de ploale. Vânt slab la moderat, temperatura minimă 10—12 g, temp. max. 21—23 grade.

JOI, 29 iulie

Vremea va fi predominant frumoasă, cerul variabil, izolat în zona de munte vor cădea averse de ploale. Vântul va sufla slab până la moderat. Temp. min. 12—14 grade, iar temp. max. 22—24 grade.

VINERI, 30 iulie

Vremea va fi frumoasă și caldă, cerul va fi mai mult senin. Vântul va sufla slab. Temp. min. 14—16 grade, temp. max. 28—30 grade.
Meteorolog,
Eugen MITEA

Salariul mediu va sări de 70.000 de lei

Principalele centrale sindicale cer renegocierea salariilor

La începutul acestei săptămâni a intervenit un acord între principalele centrale sindicale privind o nouă rundă de negocieri a salariului minim pe economie. Noua rundă de convorbiri de la Palatul Victoria va trebui finalizată la începutul lunii august, pentru ca eventualele creșteri de salarii să se poată aplica de la 1 septembrie. Cifra salariului mediu, care este luată în calcul pentru aplicarea de impozite suplimentare pe fondul de salarii, ar putea să treacă în această toamnă mult dincolo de cei 70.000 de lei stabiliți în luna mai. La o inflație anuală care

a depășit deja o sută la sută, și care se va agrava pe fondul lipsei de credite externe, sindicatele au apreciat că puterea de cumpărare poate fi menținută în limite rezonabile numai prin creșterea corespunzătoare a salariului mediu. S-au vehiculat deja cifre care trece de 100.000 de lei.

Mariana STOICIU

STIRI EXTERNE

CUTREMURUL RUBLEI ÎN MOLDOVA

Prim-vice ministrul finanțelor din Republica Moldova, Valeriu Chițan, a anunțat că Banca Națională a Moldovei duce tratative cu Banca Centrală a Rusiei pentru a stabili modul în care Moscova va schimba bancnotele cetățenilor din republicile ex-sovietice, care încă mai folosesc rubla. În paralel, Banca Națională a Moldovei continuă să schimbe bancnotele până la sume de 50.000 în bonuri bancare.

ACORD

Separatiștii abhazi și forțele gruzine au semnat ieri, în stațiunea rusă Soci, un acord de încetare a focului în regiunea separatistă Abhazia. La semnarea acordului a fost prezent și ministrul rus de externe Andrei Kozirev.

MANEVRE LA GENEVA

Ieri a început, la Geneva, o nouă rundă de convorbiri în cadrul Conferinței de Pace pentru fosta Iugoslavie. Mediatorii internaționali David Owen și Thorwald Stoltenberg s-au întâlnit cu președinții Serbiei și Muntenegrului, Slobodan Milošević și Momir Bulatović, și cu liderul sârbilor bosniaci, Radovan Karadžić, după care au avut negocieri și cu președintele Croației (Franjo Tuđman) și Bosniei (Alija Izetbegović). Înainte de aceste întâlniri, cei doi mediatorii internaționali s-au întâlnit cu emisarii Rusiei și Statelor Unite în problema iugoslavă.

Musulmanii au prezentat un nou plan de pace, care prevede transformarea Bosniei într-o federație de formațiuni statale cu puteri importante, încercând să evite acceptarea planului sârb-croat, care prevede apariția unei confederații.

LUPTE ÎN LIBAN

Luptele care au loc în sudul Libanului între forțele israeliene și trupe de gherilă pro-iraniene vor continua, foarte probabil, până la sfârșitul săptămânii, au anunțat surse guvernamentale israeliene. Deși guvernul israelian a decis anterior să nu trimită trupe terestre în zona de conflict, o întrunire convocată de urgență ieri seară ar putea declanșa revocarea acestei decizii. Oficialități militare israeliene au declarat că acțiunea trupelor lor, care s-a soldat cu 5 morți și 14 răniți numai ieri, a fost menită să întărească dispozitivul de securitate din nordul Israelului și sudul Libanului, pentru a preîntâmpina

CONFLICT LA VÂRF ÎN COMISIA ANTI-CORUPȚIE

Dl. senator Romul Vonica este acuzat că ascunde documentele comisiei

După apariția unei noi liste de demnitari bănuți de corupție, publicată în ediția de luni a „Evenimentului zilei”, parlamentarii din opoziție, membri ai comisiei de anchetă au reclamat înrăutățirea comportamentului a-

buziv al președintelui acestei comisii, senatorul FDSN-PDS Romul Vonica. Domnia sa a strâns toate documentele puse la dispoziția comisiei în fișetul personal, oprind accesul altor membri ai comisiei la aceste documente. Sînt vehiculate două explicații: în primul caz e vorba de suspiciunea domnului senator PDS după ce a fost acuzat personal

de trafic de influență în „Evenimentul zilei”, sau, mult mai plauzibil, că e vorba doar de o măsură de prevedere pe timpul absenței din țară a d-lui Iliescu. Dl. Vonica nu va da curs noilor documente incriminante, pînă nu se va consulta cu șeful statului, după revenirea acestuia la București.

Andreea PASCU

Tatonări PAC — PNL?

Pentru a susține cererea de afiliere a Partidului Alianței Civice la Uniunea Democratică Occidentală, domnul Nicolae Manolescu se află în această săptămână la Paris, unde va conferi cu personalități politice franceze. În urma sesiunii grupurilor parlamentare P.A.C., liderul acestui partid încearcă refacerea prestigiului său printr-un succes extern,

în care nu este exclus sprijinul P.N.L. În replică, la recenta aderare a fruntașilor grupului civic-liberal din P.A.C., la partidul domnului Dinu Patriciu, este posibilă o tentativă de apropiere a domnului Manolescu de „bătrînii liberali” din P.N.L., ne-a declarat deputatul Ioan Chișu.

Mihai POP

Stema Bucureștilor

Pe noua stemă a capitalei revine și acvila cruciată

Primăria Bucureștilor a aprobat noua stemă a orașului, cu votul majorității consilierilor. Dintre noile semne heraldice ale capitalei, nu lipsesc efigia Sfântului Dumitru, patro-

nul Bucureștilor, acvila cruciată, preluată din vechia stemă regală și deviza statelor naționale moderne din secolul trecut: „Patria și dreptul meu!”

Andreea PASCU

Despre apărarea Mării Negre

Academia Navală „Mircea cel Bătrîn” din Constanța, a găzduit ieri masa rotundă intitulată „Zona de cooperare a Mării Negre și integrarea acesteia în noua arhitectură de securitate regională”,

organizată la inițiativa conducerii Colegiului Național de Apărare. La manifestare au participat ministrul apărării naționale, general locotenent Nicolae Spiroiu, comandanți ai Marinei și ofițeri ai Marinei Stat Major.

Miniștri absolviți de urmărire penală

Confruntarea cabinetului Văcăroiu cu Justiția

Rezoluția din 26 iulie a Parchetului General (privind reînceperea urmăririi penale în cazul a trei miniștri ai cabinetului Văcăroiu), deschide o epocă nouă în raporturile dintre Executiv și Justiție, a declarat marți, dl. Radu Vasile, purtătorul de cuvânt al P.N.T.C.D. Chiar dacă absolvă pe cei trei demnitari de acuzațiile publice de luare de mită, demersul justiției deschide calea pentru viitoarea anchetă, mai severă, asupra corupției guvernamentale. Dl. Florin Georgescu, ministrul finanțelor, Popa Ioan Mihai și Corneliu Corgea, secretari de stat la același minister, sînt pionierii unor noi raporturi dintre demnitarii statului și justiție, din care nu este exclus să „cadă cîteva capete”, în săptămînile următoare.

Mariana STOICIU

TCS Fa. TRANS-CAR-SPACK s.r.l.

angajează șoferi profesioniști categoria C și E cu minimum 5 ani vechime, vîrstă maximă 35 ani, cunoscători ai limbii germane, pentru curse internaționale.

TCS, SIBIU, Sos. Alba Iulia nr. 31, tel. 416763, orele 15-18

Ședința de alegeri care va avea loc joi, la P.N.T.-C.D. — Mediaș, se anunță extrem de agitată. Un grup destul de mare de membri ai partidului vor să solicite trimiterea în fața Comisiei de Disciplină a consilierului municipal (din partea P.N.T.) Emil Blaga, membru al Comitetului Director al filialei și al Comitetului Județean.

Liderii nemulțumiților, Gheorghe Halmaghi, Marius Micu (vicele și, respectiv, președintele organizației de tineret P.N.T.) și Mia Munteanu (secretară-casieră a partidului) vor solicita sancționarea lui Emil Blaga pentru trafic de

influență și abuz de putere. Cel trei vor prezenta martori și acte doveditoare pentru a arăta că Emil Blaga a încercat să trimită în Germania, la

Revoltă la PNT-Mediaș

Conducerea filialei Mediaș a P.N.T.C.D. este în pragul unui scandal răsunător

un schimb de experiență în domeniul agricol, un protejat al său, Radu Mărgineanu.

Schimbul de experiență era organizat de o filială germană a Uniunii Democrat-Creștine. Deși Radu Mărgineanu nici măcar nu era membru P.N.T., Emil Blaga a telefonat organi-

zației județene Sibiu, spunând că a găsit „omul potrivit pentru a pleca în străinătate”. Între timp l-a cerut secretarei să îl înscrie pe loc pe Radu

Mărgineanu în partid.

Această manevră a fost dejucată, dar președintele filialei, Septimiu Sirbu le-a cerut nemulțumiților să nu facă „bilci” și să nu mai ceară sancționarea lui Emil Blaga pe motiv că „a făcut multe pentru partid”. Tinerii împreună cu secretara văd aici o încer-

care de „mușamalizare a scandalului” și sînt decise ca, la alegeri, să schimbe conducerea, al cărei mandat a expirat în aprilie.

Rebelii susțin că au dovezii că, în 1991, Emil Blaga a încercat să-și trimită fiica, nemembră a partidului, într-o tabără în Franța, organizată pentru P.N.T.C.D. „Acest șir de abuzuri al lui Blaga este mușamalizat de președintele filialei, Septimiu Sirbu, de vicepreședintele Ioan Moisin, de secretarul Dan Șandru și de Fodor Onoriu”, consideră rebelii.

Marius CONSTANTIN
Radu ȘEVREANU

Ploaia strică tîrgul țaranilor

Cu toate că aproape toată dimineața a plouat, ieri, în Piața Obor, era foarte multă lume dornică să facă „o afacere” cu porci, bovine sau cereale. Probabil, se gîndeau că datorită vremii urite gospodarii vor scădea prețurile, dar n-a fost așa. Tîrgul s-a stricat numai la propriu, fiind înghițit de un strat gros de noroi. Porcii de trei luni se vindeau chiar mai scump ca de obicei, unul cerînd 15 000—16 000 lei pe bucată. Pe porcii mai mari 60—80 de kg se cerea 50 000—60 000 de lei, iar pe un porc de 110 kg se cerea 93 000 lei. Și de această dată tîrgul a fost foarte slab, un singur țaran fiind fericit că a vîndut trei porci „foarte ieftin”, cum spunea dînsul, cu 40 000 de lei. Și piața cerealelor a fost slabă, prețurile menținîndu-se aceleași: 1 800—2 000 de lei feldera de grîu și 2 200—2 400 feldera de porumb.

Ciprian SAVA

Atentat la sănătatea publică

Deși n-a murit deocamdată nimeni făcînd piața, organele de control consideră că cele două importante piețe din Sibiu, Piața Cibin și Piața Rahovei, sînt periculoase pentru sănătate

Concluziile organelor Administrației Publice Locale care au efectuat controalele din iunie și iulie, legate de situația piețelor Rahova și Cibin, au ca elemente comune numai aspecte negative: lipsa tomberoanelor, pezența bălților și a resturilor menajere, hale cu geamuri nespălate, sparte și mese murdare, depuneri de pămînt la gurile de canal, comercializarea de preparate din carne, carne și produse lactate fără protecție contra muștelor și

prafului, lipsa avizelor medical-veterinare, etc.

Pe lângă acestea, Inspectoratul de Poliție Sanitară și Medicină Preventivă (secția igiena mediului), acuză lipsa dormitoarelor pentru vînzătorii din alte localități, pezența dejecțiilor sub podul râului Cibin, lipsa unui grafic de salubritate și spălare.

Secția Igiena-Alimentației a aceleiași instituții a constatat lipsa dulapurilor — vestiar din hală, a carnetelor de sănătate, a grătarelor metalice, susținînd

că: „Administrația Piețelor, în special cea a Pieței Cibin, încurajează încălcarea legilor sanitare, contribuind la comiterea unor adevărate atentate la sănătatea publică”.

Garda Financiară a constatat lipsa raportului de gestiune privind evidența global-valorică și lipsa aparatelor de marcat electronice.

În acest sens, se va propune instituirea și exercitarea unui control economico-financiar la Administrația Piețelor, în scopul verificării modului de respectare a legislației la folosirea veniturilor încasate.

Mirela PUI

Mediaș Ajutoare pentru sărmani

S-au primit ajutoare din Danemarca, constînd în îmbrăcăminte, pentru 500 de persoane. Distribuția acestora se va face la sediul Primăriei din Mediaș, în funcție de venitul pe cap de familie, pînă la sfîrșitul săptămîinii, ne-a informat dl. Sorin Costache, secretar al Consiliului Municipal.

Mirela PUI

Comparați și cumpărați

Vă prezentăm prețurile pastelor făinoase din cîteva magazine ale Sibului: complex Alba Iulia, spaghetti — 312 lei/punga și melcișori — 358 lei/punga; B-dul Victoriei, magazin Bulevard — melcișori 260 lei/punga și tăiței 250 lei/punga, str. Turismului — magazin „Gamma”, spaghetti — 442 lei/punga și melcișori 499 lei/punga; str. N. Bălcescu — Magazin Central: tăiței — 356 lei/punga, melcișori românești — 240 lei/punga, melcișori import — 361 lei/punga și spaghetti — 384 lei/punga; str. Nicolae Bălcescu,

magazin EXTRA (societatea ROMGLAS) — spaghetti — 460 lei/punga, melcișori 486 lei/punga; str. Brukenthal, magazin ANI SRL, melcișori — 493 lei/punga; str. Brukenthal — magazin S.C. VIO-JENYTIC-TAC SRL: spaghetti și melcișori — 442,50 lei/punga; str. Cojocarilor, magazin Polar, spaghetti — 479 lei/punga și 522 lei/punga; melcișori — 317 lei/punga și 514 lei/punga; str. Mitropoliei — magazin Vinătorul, spaghetti — 361 lei/punga și melcișori — 352 lei/punga.

Crina RODEANU

Injectie cu fonduri de stat

Sprîjinită de F.P.S., S.C. AVIAS își revine

Douăzeci de unități agricole din țară, aflate într-o situație economico-financiară dificilă, au posibilitatea să se reabiliteze cu sprijinul Fondului Proprietății de Stat din București (FPS).

S.C. Avias Avrig, unitate creată doar cu fonduri fixe, a primit de la FPS o sumă echivalentă cu 12,5 la sută din necesarul de fonduri circulante ale societății.

„Prin acordarea acestor sume vom putea renunța la creditul care,

de altfel, ne consumau tot beneficiul”, ne-a declarat dl. Nicolae Frățilă, directorul societății. În acest fel cetățenii vor putea găsi carne de pasăre la prețuri rezonabile a apreciat dînsul.

S.C. Avias Avrig mai are de rambursat credite către B.R.D., dar sînt în măsură să facă față situației datorită ajutorului de la FPS, care îi va sprîjini, de altfel, și într-un viitor proces de privatizare pe care societatea îl are în vedere odată cu restabilirea situației financiare.

Cornelia RODEANU
Mirela PUI

EVENIMENTUL ZILEI

EVENIMENTUL ZILEI

la Sibiu!

La sediul redacției „**RONDUL**”

din str. Nicolae Bălcescu, nr. 12 (tel. 43.73.73, 43.73.74) funcționează biroul de presă pentru județul Sibiu al cotidianului „**EVENIMENTUL ZILEI**”. Cetățenii care doresc să ne semnaleze orice fel de probleme sau să ofere spre publicare documente interesante sînt rugați să-l contacteze pe șeful biroului de presă, dl. Florin Pasnicu



ȘTIRI

INCENDIU

Luni, în jurul amiezii, la stația PECO de la Aeroport a izbucnit un mic incendiu de la sonda de măsurare a benzinei din rezervoare. Prin grija și eforturile lucrătorilor de la pompe și ale clienților aflați la coadă, focul a fost stins cu repeziciune, fără a se produce pagube materiale.

PERSPECTIVE „CURATE”

Marti, 27 iulie 1993, a fost inaugurată pompa de apă pentru spălarea pieței, al cărei preț este de 1 043 900 lei. „Reacția vînzătorilor din piață a fost pur negativistă”, ne-a declarat dl. Ioan Beldean, directorul Administrației Piețelor; ei strigau descumpăniți: „Ne distrugeți piața!”. Teamă de apă și de curățenie este greu de „spălat”, a afirmat dl. Ioan Beldeanu. (Mirela PUI)

AFLĂM DE LA

CONSILIUL JUDEȚEAN

TAXE DE PĂȘUNAT

Întrucît 90 la sută din comunele județului Sibiu au fixat taxe de pășunat sub minimele stabilite de Consiliul Județean, acesta va sesiza Prefectura, ca organ al urmăririi legalității actelor emise de administrațiile locale.

ALIMENTE LA SATE

Președintele Consiliului Județean a dispus ca direcțiile competente din cadrul consiliului să trimită scrisori de recomandare către consiliile locale, privind îmbunătățirea aprovizionării cu alimente de bază. S-a constatat că oțetul, sare și alte produse lipsesc din rețelele alimentare ale statului, țaranii fiind nevoiți să se deplaseze pentru aprovizionare la Sibiu.

STAȚIE DE BENZINA PRIVATĂ

În cadrul ședinței Delegației permanente a Consiliului Județean s-a aprobat certificatul de urbanism pentru o stație privată de benzină la Cîrțișoara. Un asemenea certificat s-a aprobat și pentru o parcare cu restaurant, la Săcel. D.T.

Povestea flotei

- Interviu cu deputatul liberal, dl. Raymond Luca -

După trei ani de haos și o lipsă aproape completă a oricărui control afacerile cu vasele românești au ieșit la iveală datorită perseverenței mass-mediei. Alertați de dezvăluirile din presă parlamentarii și-au format propria comisie de anchetă care a ajuns, dar nu le-a prezentat public ca atare, la niște concluzii halucinante.

Deputatul liberal sibian Raymond Luca, unul dintre principalii membri ai comisiei a prezentat public ceea ce dînsul consideră că sînt adevăratele rezultate ale acestei anchete care a trebuit să reia filmul din 1989.

O flotă mare dar prăpădită

• Deci, ce s-a întîmplat?

• Pînă în 1989 flota românească a fost subvenționată, ceea ce se întîmpla, de fapt, în întreaga economie. Specialiștii susțin că subvenționarea era artificială din cauza cursului artificial al dolarului. Important e însă rezultatul obținut din cauza subvențiilor insuficiente: Chiar dacă această flotă era foarte mare din punct de vedere cantitativ ea era foarte slabă din punct de vedere calitativ pentru că era prost întreținută. Chiar un raport din 1989 a descris foarte plastic situația flotei noastre: mare dar prăpădită și cu foarte multe datorii în afară. Din cauza datoriilor, navele românești erau deseori arestat în diverse porturi.

ULTIMA SOLUȚIE

• În 1990 existau ceva fonduri în valută. N-au fost folosite și pentru flotă?

• În acel moment, la începutul lui 1990, s-a pus problema reparării și re tehnologizării acestor nave. Existau mai multe propuneri. Prima, finanțarea de la buget a căzut repede deși au existat cîteva propuneri. Apoi și FMI și Banca Mondială au respins creditarea flotei pe baza unor garanții guvernamentale. Nu s-au găsit bani nici de la băncile române și chiar dacă s-ar fi găsit sistemul de drept român nu îngăduie ca ipoteca asupra navei să fie garanție pentru credit. Juriștii români, foarte specialiști în divorțuri și succesiuni n-au ajuns, după zeci de ani de consultări, să stabilească ceva care funcționează în dreptul maritim de sute de ani.

• Cum s-au obținut banii?

• Tot din credite externe, dar particulare de această dată. Pentru a le găsi era însă necesar ca navele Patrimoniului să fie înscrise sub pavilioane străine. Astfel, majoritatea navelor societății au fost înscrise sub pavilioane liberiene, panameze, bahamas, cipriote sau mai știu eu care, în companii de singură navă.

• Care sînt avantajele?

• Facilitățile sînt legate de obținerea unor credite de la diverse bănci și evitarea urmăririi și sechestrului navelor. Era o gîndire foarte bună și care nu se practică numai în România. Toate aceste organizări au fost sugerate și create de băncile străine care numai așa au acceptat să ofere credite pentru modernizarea navelor din flota românească.

Primul ministru habar n-are ca un acționar este și proprietar

• Aceste "înstrăinări" au fost posibile la noi în țară?

• Da, și, lucrul acesta nu este așa de înfricoșător. Așa-zii specialiști de astăzi încearcă să demonstreze în mod demagogic că pierzîndu-se pavilionul românesc pierdeam nu știu ce Dumnezeu. Nu pierdeam absolut nimic. Numai după legea română care funcționează, un decret de prin 1972, care impune să existe o concordantă între naționalitatea și proprietatea navei, "am pierdut" navele. Nemaexistînd pavilionul românesc, conform "decretului" și din cauza neadaptării birocrăției de la noi la sistemele normale de drept navale au fost radiate din registrul naval românesc. Dintr-un zel birocratic nu s-a gîndit nimeni că navele rămîneau în proprietatea noastră prin deținerea acelor companii deschise în străinătate. Relația de proprietate nu este suficient de cunoscută pentru birocrăți, inclusiv pentru primul ministru actual, Nicolae Văcăroiu, care habar n-are că din moment ce deții acțiuni la o societate ești și proprietar al unei părți din ea. Dumnealui descoperă aceste lucruri în aceste zile probabil, cu uimire.

• Cînd s-a implicat primul ministru în afacerile cu nave, căci acest fapt este destul de controversat?

• Ajungem și la domnia-sa mai tîrziu, încă nu și-a intrat serios în rol. Singura lui activitate în 1990 a fost să semneze o hotărîre pentru vînzarea primelor 25 de nave. O vînzare dezastruoasă, care a fost autorizată de dl. Văcăroiu și dl. Theodoru, care era pe vremea aceia directorul Direcției de Transport în același minister. Nu știu dacă este o coincidență faptul că tot dumnealor sînt cei care au dat girul unor afaceri scandaloase în materie de flotă.

• Care este, pînă la urmă, problema acestei societăți de o navă?

• Ideea era bună dar contractele s-au realizat prost și au numeroase vicii. În primul rînd activitatea contabilă și managerială o au partenerii străini care, din păcate pentru România, au fost, în general, incorecți.

• Cine a realizat aceste contracte?

• Conducătorii Navrom-ului care au patronat în acea perioadă tot felul de afaceri originale de privatizare în navigație. Îngăduința pe care aceștia au manifestat-o va fi probabil pedepsită de lege în urma sesizării pe care o va face acest raport.

• În acest moment a intervenit contractul Patrimoniu-Forum?

• Da. Acest contract care nu este un început. El putea să fie însă un sfîrșit pentru flota civilă românească deoarece ar fi fost umbrela sub care ar fi dispărut absolut toate năzbitiile din acest domeniu.

(Va urma)

A consemnat
Radu SCUTEA

Program TV SATELIT



MIERCURI, 28 iulie

TVR 1

7,00 TVM - Telematinal; 10,00 TVR Iași și Cluj-Napoca; 12,00 Videosatelit; 13,00 Ecran de vacanță; 13,30 Desene; 14,00 Știri; 14,15 Oră de muzică; 15,00 Album de vacanță; 15,45 O samă de cuvinte; 16,00 Știri; 16,05 Oameni de lîngă noi; 16,35 Panoramic muzical; 17,05 Sport; 18,05 Documentar; 18,35 Arhive folclorice; 19,0 Documentar; 19,30 Desene; 20,00 Știri; 20,35 Sport; 20,40 Ancheta TV; 21,25 Telecinemateca; 23,25 Știri; 0,35 Simpozion.

RTL

6,30-15,10 Seriale, jocuri; 15,10 Ajutor, California; 16,00 Crima este hobby-ul ei; 17,00 Hans Meiser; 18,00 Cine este boss-ul aici; 18,30 O familie foarte simpatică; 19,00 Elf 99; 19,45 Știri; 20,10 Exploziv; 20,45 Timpuri bune, timpuri rele; 21,15 Bl. Styker; 23,15 Stern TV.

SAT 1

6,15-15,45 Seriale, jocuri; 15,45 Bonanza; 16,45 Nava Entreprise; 17,45 5x5; 18,20 Mergi pînă la capăt; 19,00 Raport regional; 20,00 Știri; 20,30 Roata norocului; 21,15 Nu-ți trimite nevasta în Italia (RFG '60); 23,00 Sub apă nu se moare (SUA '75).

PRO 7

7,00-14,55 Seriale, desene; 14,55 Luptătorul TIGER (SUA '55); 16,30 Remington Steele; 17,20 Mr. Belvedere; 17,45 Jeannie; 18,15 Desene; 19,30 Băieți inimoși; 20,00 Căminul nostru; 20,25 Roseanne; 21,00 Știri; 21,15 O pereche ciudată (SUA '68); 23,25 Jake și Mc Cabe.

RTL 2

7,10-16,50 Seriale, desene; 16,50 C.O.P.S.; 17,15 Frații Super Mario; 17,40 He Man; 18,05 Micii vrăjitori; 18,30 Lassie; 19,05 Ruck Zuck; 19,35 Dr. Westphall; 20,30 Cu inimă și suflet; 21,15 Febra știrilor; 22,15 Catch; 23,20 Luna lupilor (SUA '78).

VOX

11,00-15,15 Magazin; 15,15 Canale Grande; 16,15 Magazin turistic; 17,05 Servici Secret; 18,15 Discuții; 19,00 Știri; 19,30 Supraviețuirea; 20,05 Cannon; 21,10 Procuror și polițist; 22,20 Magazin politic; 23,10 E.N.G.

3 SAT

10,00-15,15 Timpul în imagini; 15,15 Concert coral; 16,25 Muzică populară austriacă; 17,40 Natură sănătoasă; 18,10 Aventuri cu Black Beauty; 19,00 Imagini din Elveția; 20,20 Studio 3 SAT; 21,00 Calafati Joe; 21,50 Printre preoți și criminali; 22,50 Știri; 23,00 Timpul în imagini; 23,25 Legenda lui Killer Tom (SUA '72).

MTV

8,00 Trezire sălbatică; 11,00 VJ Richie Rich; 14,00 VJ Simone; 15,00 MTV vara; 17,00 Hituri; 18,45 3 cu 1; 19,00 MTV Soul; 19,30 Premiere; 21,00 Formează MTV; 21,30 Rockumentar Janet Jackson; 23,00 Hituri.

EUROSPORT

9,30 Aerobic; 10,00 Fotbal; 11,00 Atletism; 14,00 Tenis; 18,00 Sport cu aventuri; 19,00 Triathlon; 20,00 Surf; 21,00 Atletism; 23,00 Formula 1.

DSF

9,45-15,00 Sport; 15,00 Sport Show; 16,00 Tenis; 18,00 Magazin sportiv; 19,00 Sport distractiv; 19,30 Sport Show; 20,00 Tenis; 24,00 Ring liber.

TV 5

7,00 Program matinal; 13,45 Jurnal francez; 14,15 Coajă de banană; 17,00 Jurnal TV 5; 17,30 40 grade la umbră; 19,30 Jurnal; 19,55 Revista presei africane; 20,00 Jocul dicționarilor; 20,30 Jurnal belgian; 21,00 Telescop; 22,00 Jurnal francez; 22,30 Teatru.

SKY ONE

8,00 DJ Kat Show; 10,40 Lamb Chops; 11,10 Desene; 11,30 Jocul piramidei; 12,30 Concentrări; 13,00 Sally Jessy; 15,00 Falcon Crest; 17,00 Altă lume; 17,45 DJ Kat Show; 19,00 Războiul stelelor; 20,30 Strada E; 21,00 Ajutor; 21,30 Full House; 22,00 Vinătorul; 24,00 Reluări.

Plan de școlarizare

al Universității Sibiu pentru anul școlar 1993—1994

Facultatea de Medicină: medicină generală — 75 de locuri (15 locuri cu plată); stomatologie — 25 de locuri (5 locuri cu plată).

Facultatea de inginerie: inginerie tehnologică în construcția de mașini — 50 de locuri; Afaceri industriale — 50 de locuri; Conducerea Sistemelor de producție — 20 de locuri; Sisteme de mașini și roboți industriali — 25 de locuri; Sisteme de mașini textile — 25 de locuri; Echipamente și tehnologii neconvenționale — 25 de locuri; Electromecanică — 25 de locuri.

Facultatea de Istorie, Litere și Drept: Drept economic și administrativ

— 40 de locuri (10 locuri cu plată); drept — 75 de locuri (10 locuri cu plată); istorie — 40 locuri (5 locuri cu plată); jurnalistică — 25 de locuri (5 locuri cu plată); limba și literatura engleză — română — 45 de locuri (5 locuri cu plată); limba și literatura germană — română — 40 de locuri; limba și literatura română — o limbă străină — 25 de locuri (5 locuri cu plată).

Facultatea de științe: ecologie — 20 de locuri (5 locuri cu plată); psihopedagogie cibernetică — 30 de locuri (5 locuri cu plată); matematică, informatică — 40 de locuri (15 locuri cu plată); comerț

marketing (turism și servicii) — 75 de locuri (10 locuri cu plată).

Facultatea de Teologie: Teologie pastorală — 65 de locuri; teologie — asistență socială — 20 de locuri; teologie — litere — 45 de locuri.

Colegiu: (curs de zi, de scurtă durată — 3 ani); Biblioteconomie — Arhivistă — 35 de locuri, (10 locuri cu plată); sportiv — 25 de locuri; Electronică — 25 de locuri; Mecanică — 25 de locuri; Tehnologia produselor alimentare — 25 de locuri; Chimia silicaților și sticlei (Mediaș) — 25 de locuri; Exploatarea și valorificarea gazelor naturale (Mediaș) — 25 de locuri.

Un Ikarus pentru Cannes

Abia s-au stins reflecțiile camerelor de luat vederi ale TVR, care a realizat o emisiune despre cele două formații, Cindrelul și Junii Sibiului care așteptau să plece în Franța. Mai așteaptă și în ziua de astăzi vizele de la ambasada, la o lună și mai bine de la data inițială a invitației.

„Pentru transportul pînă la Cannes ne-am cumpărat și un autocar modern, un Ikarus, dar ne mai trebuie 8 milioane de lei”, a demarat discuția doamna Lenuța Baci, contabil-șef al formațiilor reunite.

Proiectatul turneu la Cannes ar trebui să dureze 4 luni, timp în care, prin rotație, cei mai buni dansatori și instrumentiști ai celor două formații vor lucra în cadrul contractului cu unul dintre restaurantele cu specific românesc, din capitala europeană a filmului.

Mihaela SOARE

CU REȚETELE LA BUCUREȘTI

Singura farmacie homeopată s-ar putea să se desființeze fiindcă nu-și permite să plătească chiria majorată pe care o cere Parohia Romano-Catolică Sibiu

În contractul de închiriere (dintre Parohia Romano-Catolică Sibiu și farmacia VIO-FARM), la data de 31.08. 1991 scria clar că acesta expiră în 31.08.1993. Plata chiriei s-a stabilit lunar la suma de 2 500 lei, nespecificându-se renegocierea. Cu toate acestea, chiria a fost majorată la 6 500 lei/lună, sumă acceptată de ambele părți. „Motivul acceptării chiriei a fost de natură psihologică”, ne-a spus dna. farmacistă Viorica Burz, „pentru a evita stress-ul provocat de administrația Parohiei, care-mi anunțau mereu majorarea chiriei sau de căutarea altui spațiu pentru farmacie. Cu toate acestea săptămîna trecută, aceștia au venit pentru a doua

oară în acest an solicitînd majorarea chiriei pe motivul inflației”.

Legal, această farmacie, singura homeopată din Sibiu (și a doua din țară) nu se poate desființa (după cum reiese din legea sanitară privind farmaciile) și chiar chiria ar trebui plătită pe jumătate. Farmacia a fost deschisă de către Oficiul Farmaceutic Brașov (în 1989) în urma Congresului Internațional de Homeopatie, ținut la Sibiu. „N-am posibilitatea să plătesc chiria la suma cerută de administrația Parohiei”, ne-a mai declarat dînsa, „fiindcă remediile homeopatice sînt ieftine. Iar dacă nu plătesc s-ar putea să se închidă farmacia iar bolnavii ar fi nevoiți să meargă cu rețetele la București. Totul s-ar rezolva dacă Primăria ar dispune de un spațiu pentru această farmacie, după cum mi-a fost sugerat”.

Cornelia RODEANU

Primii studenți din acest an

Așa după cum v-am mai anunțat, duminică, 25 iulie a avut loc examenul de admitere la Facultatea de Geografia Turismului. La ora 9,00 înainte de a intra la examen, mai mulți tineri între 18 și 40 de ani așteptau emoționați ceea ce va urma. Unii reciteau în grabă manualele de geografie, iar alții fumau foarte liniștiți. Cînd au venit testele, majoritatea au răsuflet ușurați și după 40—50 de minute, lucrările au fost deja încheiate.

Corectarea lucrărilor a

fost la fel de rapidă ca și examenul iar în jurul orei 16,00 s-au afișat rezultatele. Au fost admiși majoritatea candidaților, cei drept cu note cam mici.

Din surse sigure am aflat că majoritatea celor admiși și-au petrecut seara în baruri sau discoteci, bucurîndu-se că sînt studenți.

Au mai rămas neocupate 40 de locuri (20 la zi și 20 la f.f) pentru care se va da un nou concurs de admitere în 20 septembrie, exact în aceleași condiții.

Ciprian SAVA

O „CLEPSIDRĂ” fără bani

Revista „Clepsidra”, care a avut un impact destul de puternic la publicul cititor pe vremea începuturilor ei — și ale presei literare românești post-revoluționare — este acum de domeniul trecutului.

După 9 numere în trei ani, această revistă a Casei de Cultură a fost coordonată și finanțată, în ultimele sale numere, de doamna Veturia Șerb, directoarea Editurii „Balada” din Sibiu. „Nu mai pot să scot revista pentru

că nu mai avem bani destui să ținem o publicație care nu se prea vinde”, a continuat domnia sa.

Chiar și Editura „Balada” se confruntă cu probleme dificile, astfel că în proiect de realizare se află, deocamdată, doar 2 cărți pentru copii. După cum ne spunea chiar doamna Șerb, e greu să faci cărți în ziua de astăzi.

„Hîrtia e din ce în ce mai scumpă, la poligrafie avem necazuri, parcă totul ar merge spre rău”.

Rond prin vremuri

În 1923, în revista „Realitatea ilustrată” apare una dintre cele mai hazlii știri. Pe ușa unei biserici din Anglia era lipit următorul anunț: „Biserica este deschisă toată ziua, pentru oricine. Sînt bineveniți și tilharii, însă li se atrage atenția ca să intre în biserică numai dacă doresc a se închina lui Dumnezeu, ca semn de pocăin-

ță. Alt rost nu-și găsesc aici. Să nu se ostenească căutînd bani spre furare, căci bani nu găsesc, deoarece micile casete pentru stîns banii se golesc în fiecare seară”.

În această revistă, dar peste 1 an și ceva, a apărut știrea prădării de către hoți a acestei biserici.

Mihaela SOARE

CINEMA

SIBIU

PACEA: Bătălie disperată 2 (SUA) — 9; 11; 13; 15; 17; 19.

ARTA: Ochii nopții 2 (SUA) — 9,30; 11,30; 13,30; 15,30; 17,30; 19,30.

TINERETULUI: Basic Instinct (SUA) — 11; 13; 15; 17; 19.

TEREZIAN: Amantul (Franța — Italia) — 14; 16; 18.

MEDIAȘ

PROGRESUL: Ultimul mohican (SUA) — 10; 12; 12,15; 14,30; 17; 19.

CENTRAL: The DOORS (SUA) — 11; 14; 16; 18.

CISNĂDIE: Vinătorii de fantome (SUA) — 11; 17,30; 19,30.

COPȘA MICĂ: Prințul mareelor (SUA) — 10; 16; 18.

BERBECUL — Simpatie. Vă puteți regăsi astăzi simpatia de care vă bucurați în zilele cele mai bune.

TAURUL — Optimism. Sînteți din nou optimiști, soarta astăzi vă suride!

GEMENII — Fructificare. Optimismul care astăzi se manifestă vă poate ajuta să fructificați unele oportunități ce vi se oferă.

RACUL — Neacceptare. Deși vă plac lucrurile clare și sigure astăzi nu suportați să vi se facă program.

LEUL — Modificare. Sănătatea dvs. poate

HOROSCOPI

28 IULIE 1993

sugera astăzi unele modificări negative.

FECIORA — Nostalgie. Dacă sînteți o fire influențabilă puteți cădea cu ușurință pradă nostalgiei.

BALANȚA — Frământări. Unele frământări mai vechi se cer astăzi rezolvate printr-o soluție fermă.

SCORPIONUL — Stimulare. Vă este stimulată activitatea printr-o călătorie ce vă va spori afacerile.

SĂGETĂTORUL — Rentabilitate. Dispuneți de multă energie astăzi și nu veți obosi ușor, folosiți-vă rentabil.

CAPRICORNUL — Nestatornicie. Sînteți nestatornici și incapabili să vă concentrați.

VĂRSĂTORUL — Curiozitate. Doriți schimbări sentimentale, îndemnîndu-vă curiozitatea, aveți nevoie de libertate afectivă.

PEȘTII — Cercetări. Zi propice afacerilor, comerțului, cercetărilor legate de domenii de vîrf ale științei.

VELA

APARIȚII EDITORIALE

— Lion FEUCHTZWAN-GER, „Ducea slută Margareta Manitasch”. Editura INCONCOM Chișinău, 254 pagini, lei 700.

— Penny JORDAN, „Captiva dorinței”. Traducere din limba engleză Irina Popescu. Colecția El și Ea. Editura Alcris, 240 pagini, lei 500.

— Felicien MARCEAU, „Pasiuni dezlănțuite... pasiuni destrămate”. Traducere de Sanda Mihăescu-Cristeanu. Editura Fundației Culturale Române, 224 pagini, lei 648.

— M.S. MANGHAM, „Copacul vieții”. Traducere de Mariana Crăciun. Editura Arena, 160 pagini, lei 496.



Horoscop indian Răspunsuri

E.M., 14.05. 1935; săptămîna 26 iulie — 1 august. Dragoste: Puține momente fericite, dar îți neți minte că depinde de dvs. să aduceți viața cuplului la armonie. **Carieră:** Muncă grea, dar progresele se lasă așteptate. **Păziți-vă bine pe 29** — astrele vă sînt defavorabile. **Sănătate:** Vă simțiți rău pe 29, dar problemele se vor dovedi minore și trecătoare.

A.S., 19.03. 1962; săptămîna 26 iulie — 1 august: Dragoste: O săptămîna grozavă. **Cariera:** Succesul nu este chiar așa de aproape. **Sănătate:**

probleme minore.

I.M., 25.07. 1932; săptămîna 26 iulie — 1 august. Dragoste: Ceva neînțelegeri. **Bani:** Succesul este la îndemîna dvs. Trebuie să știți doar să-l prindeți. **Sex:** O săptămîna cu activitate sexuală neregulată.

R.M., 31.08. 1912; săptămîna 26 iulie — 1 august. Carieră: Succesul se apropie lent. **Atenție,** pe 29 iulie. Puteți avea ceva probleme. **Sănătate:** Probleme minore, nu aveți motive de îngrijorare. **Bani:** Este posibilă o îmbunătățire a finanțelor dvs.

Horoscop indian

Nume

Prenume

(sau inițialele)

data nașterii

locul nașterii

ora nașterii

Săptămîna aleasă:

1 DRAGOSTE

2 CARIERĂ

3 SĂNĂTATE

4 BANI

5 SEX

Adresa: str. Nicolae Bălcescu, nr. 12
SIBIU, 2400

„PĂLTINIȘ” S A

VINDE LA LICITAȚIE:

● MULTICAR

— preț de strigare 900 000 lei

Licitația va avea loc în data de 13 august 1993, ora 10.

Autovehicolul este vizibil în localitatea Șura-Mare, nr. 371, județul Sibiu.

Informații suplimentare la telefon 092/43 26 05.

Banca Română de Dezvoltare SIBIU

organizează licitație pentru predarea spre execuție de reparație capitală a vilei „Oncești” din Păltiniș. Caetul de sarcini poate fi consultat la secretariatul B.R.D. Sibiu.

Ofertele se depun la secretariatul B.R.D. Sibiu, pînă la data de 30 august 1993.

Societatea comercială Mătasea Română S.A.

cu sediul în Cîsnădie, str. Cetății, 20

organizează în data de 30 august 1993,

orele 10,00 licitație pentru:

AUTOCAMIONETĂ DACIA 1304

Participanții vor depune în vederea licitării, la caseria unității, taxa de înscriere în valoare de 1000 lei, precum și 10% din valoarea utilajului.

Informații suplimentare se pot obține la telefon: 56.23.21, int. 50, biroul mecano-energetic.

Corupția în serial(5)

În privința secretarului Camerei Deputaților, dl. Ionel Roman, Raportul preliminar anti-corupție al Parlamentului, din 30 iunie, este foarte categoric. Raportorii consideră necesară trimiterea cazului spre comisia juridică de disciplină și imunități pentru a examina oportunitatea retragerii calității de secretar al Camerei Deputaților. Faptele pentru care dl. Roman a ajuns în fața comisiei anti-corupție constau în rezolvarea unor petiții ale cetățenilor în afara cadrului legal prevăzut în Regulamentul Camerei Deputaților. În felul acesta s-au creat suspiciuni cu privire la legalitatea modalităților de rezolvare. Ca exemplu se dă intervenția d-lui Roman, în ianuarie '93, la Garda Financiară, în favoarea firmei BAEOMETIC

IMPEX SRL, urmare a influenței d-lui Hussein Younes, reprezentantul acestei firme. În mod nejustificat, dl.



Roman l-a primit pe dl. Younes în audiență la sediul din dealul Mitropoliei, fără ca dl. Younes să fi fost înregistrat pe lista audiențelor.

Deși nu i s-au reținut activități incorecte, dl. gen. mr. Costică Voicu, locțiitor al șefului IGP, nu a manifestat receptivitate în relațiile cu Garda Financiară. Cu toate că a fost sesizat în scris de GF, asupra unor ca-

zuri de abuzuri ale ofițerilor poliției economice, care au valorificat ilegal mărfuri confiscate, nu a prezentat documente despre măsurile luate împotriva acestora.

Fostul antrenor al naționalei de fotbal, dl. Cornel Dinu, în timp ce deținea funcția de secretar de stat, a garantat cu fonduri de 750 000 dolari obținerea unui credit pentru achiziționarea de echipament tipografic de către trustul de presă AZI.

O altă persoană de vîrf, asupra căreia Raportul se exprimă în termeni categorici, este ministrul finanțelor, dl. Florin Georgescu. Prin atitudinea sa a sporit tensiunea dintre Min. Fin. și Garda Financiară.

La revedere aici, sau oriunde altundeva,
Dorin TEODORESCU

MICĂ PUBLICITATE ȘI RECLAMĂ

SIBIU, str. N. Bălcescu, 12
Tel. 092/41 81 60. Program 9 - 17

CUMPĂRĂRI

AGENȚIE IMOBILIARĂ — cumpără casă 2 — 3 — 4 camere, singur în curte, zonele: Calea Dumbrăvii, Ștefan cel Mare, Moldovei. Plata imediat.

Program: luni, miercuri
vineri orele 17-20

☎ 41 43 74

Organizez excursii
la Istanbul și Izmir
în 28 - 29 iulie 1993.
Fac înscrieri pentru
excursii în Grecia.
Tel. 43 81 15

VINZĂRI

● Vind casă mare cu grădină. Turnișor, str. Livezii nr. 104. Tel. 41 44 98.

● Vind urgent, apartament conf. I, 3 camere, decomandate, parter, 2 balcoane, toate îmbunătățite. Tel. 092/44 40 05.

Ziarul "RONDUL" publică gratuit anunțuri mortuare numai din partea familiei. Relații suplimentare la telefoanele 41 35 22 și 41 81 60, precum și la redacția "RONDUL", str. N. Bălcescu 12.

● Vind casă în Sibiu. Informații tel. 092/41 37 10.

● Vind casă, etaj și spațiu comercial, încălzire centrală, surte, grădină — toate pe Șoseaua Națională. Tel. 092/43 61 31 sau 092/55 92 57.

● Vind urgent căteja, (două luni) Schnautzer uriaș. Tel. 092/43 40 41.

● Vind Dacia 1310, 1320, Audi Sport, biciclete „Mountain Bike”. Preț avantajos. Tel. 092/42 34 56.

DIVERSE

● Caut 2 brutari cu experiență și serioși. Turnișor, str. D.D. Roșca nr. 68.

PIERDERI

● Pierdut carnet de șomaj, nr. 351, pe numele TUDOR LIVIA. Îl declar nul.

● Pierdut legitimație de serviciu, eliberată de Într. „13 Decembrie”, pe numele GHITA COSTEA. O declar nulă.

DECESE

Profund îndurerată anunțăm dispariția fulgerătoare a dragei noastre mame și bunică, ing NEONILA OLARIU (54 de ani). Înmemoria va avea loc joi, 29 iulie, ora 12,00, de la domiciliu, str. Prof. Petru Șpan, nr. 20. Familia îndoliată

Cu durere în suflute anunțăm trecerea în neființă a celui ce a fost ION IORDACHE (61 de ani). Înmemoria va avea loc miercuri, 28 iulie, ora 9, slujba la locuință.

Familia îndoliată

Cu durere în suflet anunțăm încetarea din viață a dragului nostru NICOLAE COSTEA (69 de ani). Înmemoria va avea loc miercuri, 28 iulie, ora 14, slujba la locuință.

Familia îndoliată

S-a stins din viață cea care a fost buna noastră MARIA COSTEA (83 de ani). Înmemoria va avea loc miercuri, 28 iulie, ora 10, slujba la locuință.

Familia îndoliată

Profund îndurerată anunțăm trecerea în liniștea eternității a dragei noastre CRISTINA ȘTEFANI (59 de ani). Înmemoria va avea loc miercuri, 28 iulie, ora 13,30, slujba la Capela Romano-Catolică a cimitirului.

Familia

Cu durere în suflute anunțăm încetarea din viață a dragei și bune noastre ELENA IONESCU (80 de ani). Înmemoria va avea loc miercuri, 28 iulie, ora 11, slujba la locuință.

Familia îndoliată

CONDOLEANȚE

● Sincere condoleanțe prietenului nostru, Ștefan Martin, la decesul soției.

Fam. Soția și Luca

SPORT
MAPAMONDATALANTA VICTO-
RIOASĂ

La Spiazzo — Val Reneda s-a desfășurat finala turneului internațional de fotbal „Memorialul Gianni Brera”. Trofeul pus în joc pentru a cinsti memoria cunoscutului ziarist și om de cultură italian, a fost câștigat de Atalanta, care în finală a învins pe Nottingham Forest cu 1-0 prin golul lui Minaudo în min. 33. Pentru locurile 3-4 s-au întâlnit Napoli (învingă în semifinale cu 2-0 de Nottingham) și Celtic Glasgow (învingă cu 3-0 de Atalanta în semifinale). A câștigat Napoli cu 3-1.

UDINESE ACUZĂ,
INTER SE APĂRĂ!

Nici nu au bătut bine palma în privința transferului jucătorului Dell'Anno de la Udinese la Inter că grupurile respective au și trecut la amenințări. Udinese, atunci când l-a transferat pe Dell'Anno și-a exprimat preferința pentru jucătorul Shalimov din echipa milaneză. Inter a fost de acord să-l împrumute pentru un an pe Shalimov dar acesta nici nu a vrut să audă de Udinese, agățându-se de contractul pe care Inter trebuie să îl onoreze față de el. Din această cauză Udinese a rămas cam descoperită și a anunțat că dacă în termen de trei zile Dell'Anno nu se reîntoarce la Udine, va acționa pe Inter în justiție, în timp ce Udinese anunța că deține un contract care stipulează că Dell'Anno redevine automat al grupării dacă Shalimov nu vrea să vină la Udine, Inter se declară surprinsă de reacția celor din Udine, mai ales că, spun ei, țineau legătura cu avocatul lui Udinese, Ciampi, pentru a găsi cele mai bune soluții.

GERSON SPUNE:
„ADIO ISTANBUL!”

În vreme ce unii jucători de-ai noștri se avântă orbește spre prima divizie turcă, alții fug de acolo cât văd cu ochii. Brazilianul Gerson mai, mai că n-a plîns de bucurie când Bari (club al cărui angajat este) l-a anunțat că urmează să își întrerupă șederea în Turcia (unde fusese împrumutat pe timp de doi ani) pentru a reveni în Italia la Lecce. Dacă nu a plîns el, soția sa a plîns cu siguranță. Gerson a declarat că „nu știam ce se întâmplă cu ea și când am înțeles că mi-a răspuns că plînge pentru că nu-i vine să creadă că ne întorcem în Italia”.

„Tinerii
din echipă
confirmă”

declară dl. Viorel Hizo,
antrenorul echipei
de fotbal F.C. Inter
după primele amicale

— D-le Hizo, cum calificați evoluția echipei, în special cea a tinerilor?

— Echipa s-a prezentat, bine și sînt mulțumit de modul în care au evoluat băieții. Cei tineri au început să se integreze în jocul echipei și în schema tehnico-tactică pe care o preconizez.

— Echipa cu care ați început meciul ar putea fi o posibilă formulă pentru perspectivă?

— Am început într-adevăr cu cei mai posibili titulari. Formula de echipă nu este însă rigidă: echipa nu o stabilesc eu, ci jucătorii, prin modul în care se pregătesc și forma în care se află.

— Ce părere aveți despre Pogăceanu și Baciuc, care au „prins” primii 11?

— Ei confirmă și pot face în continuare pasul spre titularizare.

— Despre plecarea lui Blid la Progresul, ce ne puteți spune?

— Mă declar de acord cu transferul lui Blid, ca singură soluție pentru redresarea financiară a echipei, în condițiile în care avem acoperit postul de portar. Subliniez însă că, pentru mine, Blid este singurul jucător transferabil din echipă.

Remus TERBEA



În imagine antrenorul Hizo alături de talentatul său elev Niculescu, pe care se zbate să-l mențină în echipă

Aeromodele

Aeroport „internațional” la Sibiu

În aceste zile la Aeroportul Sibiu se desfășoară Campionatul Național de aeromodele, faza finală. La sfîrșitul lunii (30 iulie — 1 august) același loc va găzdui întrecerile Cupei

Mondiale la aeromodele, la care se preconizează o participare numeroasă a pasionaților acestui sport din lume.

Remus TERBEA

Va pleca Pogăceanu?

Doi reprezentanți ai clubului A.S.A. Electromureș Tg. Mureș, așteptau ieri dimineața la sediul clubului F.C. Inter pe președintele Gelu Leicu. Nu am aflat exact mo-

tivul acestei întrevăderi, însă în compania lor se afla jucătorul interist Pogăceanu, transferat anul trecut de la echipa mureșeană.

Remus TERBEA

„Rosso-nerii” s-au „albit” la golul lui Răducioiu (2-3)

MILAN „rosso-nero”

Eranio	Panucci	Baresi	Maldini
Albertini	Lantignotti	Savicevic	Donadoni
	Papin	Elber	

Au mai jucat: min. 46 Gambaro în locul lui Baresi, min. 68 Verga în locul lui Papin.

Antrenor unic: Fabio Capello.

Arbitru: Domenico Messina (Bergamo).

1-0 Simone min. 18, 1-1 Papin (11 m) min. 32, 1-2 Orlando (aut. min. 38), 2-2 Carbone min. 63, 2-3 Răducioiu min. 80.

Au evoluat cele două echipe ale lui Capello, una echipată în roșu-regru, cealaltă în alb.

În primul rînd să remarcăm că echipa lui Berlusconi deține 7 strănieri în lot, atacantul brazilian Elber fiind reținut deși la un moment dat se părea că va fi împrumutat la Lecce. Motivul? „Descoperirea” suspendării lui Răducioiu din Cupele Europene (5 etape). Elber va rămîne pînă spre sfîrșitul lunii noiembrie. Interesantă e-

linia mediană a rosso-nerilor, acesta fiind luat de Milan, după ce a evoluat la Reggiana și 2 stagii la Cesena. Răducioiu a făcut o figură frumoasă, dovedindu-se periculos la începutul meciului și ar putea fi „vitezistul” echipei. Berlusconi, cel care la început nu l-a prea agreat pe Răducioiu, înclinînd pentru Laudrup în campania de transferări, a recunoscut în pauză că „Răducioiu a făcut importante progrese”. Totuși, în a doua jumătate a primei reprize Radu a dispărut din joc pentru că Laudrup a avansat, „aglomerînd”, și l-a „strîns” puțin împre-

MILAN „bianco”

Ielpo	Costacurta	Galli	Orlando
Tassoti	De Napoli	Boban	Lentini
Laudrup	Răducioiu	Simone	

Înlocuiri la „albi”: Carboni în locul lui Tassoti din min. 46, Massaro în locul lui De Napoli min. 46, F. Cozza în locul lui Laudrup min. 63, Schiavon în locul lui Carboni min. 73.

tit, s-a tras puțin spre dreapta, obligîndu-l pe Laudrup să se retragă dar acesta cînd a avut alternativa de a pasa, a preferat schimbarea jocului pe „stînga” Lentini-Simone. Se vede că, în ciuda aparenței unui meci prietenesc, s-a jucat la victorie, uneori fiecare vizînd „victoria” lui. Pentru a nu-l contrazice pe Berlusconi, Răducioiu a făcut o repriză a doua mai bună și a trecut de cîteva ori în plină viteză pe lîngă Panucci și Maldini, de ai fi zis că vrea să le ia și tricourile cu el. În min. 63, în folosul lui și al echipei, Răducioiu i-a întors și ce-

lălalt obraz lui Laudrup

rul nostru cu o „bellissima” pusă în adîncime, a urmat centrarea și golul lui Carboni. 2-2. Cum Laudrup a fost imediat schimbat, Răducioiu și-a primit răsplată pentru efort de la Simone, care deși se afla singur cu Rossi i-a pasat lui Radu care a înscris un gol istoric pentru noi, primul și sperăm nu ultimul pentru Milan. Așa s-a scris istoria meciului în care un român a avut onoarea de a juca pentru campionii celui mai tare campionat din lume. Faptul că a jucat pentru și împotriva Milanului nu scade din importanța momentului. În fond am văzut la lucru campioane siameze.



Magazin

INTERNATIONAL

AMENINȚARE

În urma unor măsuri de capturare a drogurilor, cu rezultate spectaculoase uneori, tot mai mulți dependenți de pulberea albă nu mai găsesc „hrană”. Au găsit însă, altă metodă: pentru a-și procura heroina, de la bișnițari, amenință cu seringi SIDA. Mare atenție!!!

PRINȚUL CHARLES

Pe controversata Camilia o cunoștea înainte de prințesa Diana, dar el a vrut ca soție „o virgină”. S-a căsătorit cu prințesa DI, care a fost virgină, dar la pat, Camilia era mai bună. După scandalul de palat, s-a reîntors la DI și cei doi fii. Din cauza femeilor, Charles, este un bărbat nefericit, au declarat surse oficiale de la Buckingham.

FERGIE

Atît de controversata prințesă de York, a fost numită de înaltul comisar ONU ca „ambasadoare a bunăvoinței și înțelegerii”, pentru emigranții din toată lumea. Felicitări!

CU OCHII PE ORAS

Tristetele din Parcul Astrei

Ne prefacem că nu-l băgăm de seamă, sau, în graba noastră citadină, chiar nu-l observăm pe cei care stau la umbra anonimă a copacilor din parcul Astrei.

Unii se uită nervoși la ceas, cu disperarea pe care ți-o dă așteptarea încordată, alții adorm pe bănci, obosiți să privească o fereastră sau alta a Spitalului de Urgență pentru Copii, dorindu-și dintr-acolo un semn de viață.

Au o soră, fetița sau băiatul, fratele sau nepotul, internați într-o cameră de-acolo. „Acum nu vă putem spune nimic, mai așteptați”. Și, așteaptă acolo, pe băncile de la umbra copacilor Astrei. Se fac cumpărături, se citește, cu ochii plecați însă aiurea, fără țintă. Timpul trece, ochii alunecă de la o limbă la alta a ceasului. „Ce vă mai face băiețelul?”, se interesează amabili, între ei. „Nu o mai doare pe Dănuța?”, întreabă un băiețel, privind-o fix în ochi pe matusa lui.

Și, dintr-odată, ni se pare așa de departe posibilitatea de a avea spitale cam ca și „Memorial Hospital”, din Dallas, unde Bobby Ewing așteaptă un semn de viață de la Pamela, ocupând un fotoliu de pluș de pe coridoarele spațioase, mereu în atenția uneia sau alteia dintre surorile medicale. Mult prea departe.

Mihaela SOARE

Încă un „boutique”

Pe strada Tudor Vladimirescu, la nr. 13 s-a deschis de curând un nou magazin alimentar. Acesta aparține societății AMARYLLIS SRL, patronul magazinului este dl. Marius Farcașiu.

Crina RODEANU

Adulter în familia imperială

După ce a fost acuzată, fără dovezi, de prostituție, fosta amantă a prințului Iulian Rădulescu, plătește 15 000 lei și 4 000 de lei cheltuieli de judecată

Indignat de relația dintre ginerele său, Iulian Rădulescu jr. și tinăra de 22 de ani, Gabriela Prodescu, regele romilor, Ion Cioabă a depus la Procuratura Locală Sibiu, în noiembrie 1991, un denunț împotriva femeii, acuzând-o de prostituție. Iulian Rădulescu, fiul actualului împărat al romilor de pretutindeni, era căsătorit cu Lucia Cioabă, fiica actualului rege al romilor.

În sprijinul afirmațiilor

sale, domnul Cioabă a prezentat trei declarații ale unor martori, din care reiese că Gabriela Prodescu a întreținut relații sexuale cu diferiți bărbați, în schimbul unor sume de bani. Aceste probe s-au dovedit a fi mincinoase, ele fiind ticluite de Cioabă și semnate de Ioan Iorgu și Gheorghe Mihai, care nu știau carte. Cei doi martori au recunoscut apoi că învinuirile aduse Gabrielei Prodescu sînt false.

Acțiunea declanșată de Ion Cioabă avea ca scop compromiterea concubinei ginerelui său pentru ca aceștia să se despartă, iar Iulian să revină la soția lui.

Regele romilor a fost judecat pentru săvîrșirea infracțiunii de denunțare calomnioasă și achitat la începutul lunii ianuarie 1993.

Surprinzător, Gabriela Prodescu a fost obligată să-i plătească lui Cioabă suma de 15 000 lei și 4 000 lei cheltuieli de judecată. Procesul continuă, deoarece Procuratura Locală a declarat recurs, solicitînd casarea sentinței, re-judecarea cauzei cu condamnarea lui Ion Cioabă și înlăturarea dispoziției privind suportarea cheltuielilor de judecată de partea vătămată.

Claudia FĂGĂRAȘ
Radu SCUTEA

Misterele SHANEI

Ceea ce îi atrage pe mulți la ședințele Shanei este poleiala de mister creată în jurul ei: un nume atît de ciudat, o femeie care trece o dată la cîteva luni prin oraș, lipsa oricărui alte date despre ea, toate convergînd în descrierea unei persoane desprinse de normal, de obișnuit.

Shana ocolește cu încăpăținare întrebările despre datele personale spunînd că nu contează cum se numește ea, ci ceea ce face. Totuși am putut afla cîte ceva despre ea. Numele ei real este Galina Cazac (după numele soțului Ghenadi Cazac). Este născută în Streșeni, raionul Orhei (Republica Moldova), din tată ucrainean și mamă basarabea-

ncă, și are în jur de 37 de ani. Are un copil de cîteva ani pe care îl pune să repete „pasele” pe care le face în timpul ședințelor și pe care îl prezintă tuturor ca fiind „mai în vîrstă astral decît soțul”.

Cei care intră la ședințele Shanei, fac cunoștință cu primul moment al tratamentului: după ce iau loc, aceștia sînt învăluiți de o muzică liniștitoare, „astrală”. Cînd am întreat-o ce reprezintă acea muzică, Shana mi-a răspuns că sînt melodii care i-au plăcut ei (Jean Michel Jarre și Vangelis Papathanasiou) înregistrate pe o casetă pe care „a încărcat-o cu energie”. Toți pacienții Shanei, persoane de vîrstă medie, declară că „muzica aceea

cerească îi relaxează extraordinar”. Cei mai mulți dintre ei nu au auzit de Jean Michel Jarre sau Vangelis. Asta nu e o problemă.

Problema este că pacienții Shanei nu au habar că acele melodii, chiar „nedescîntate”, ar fi avut același efect relaxant. Persoanele de vîrstă medie au dimineata (cazul ședințelor de la 8, 9, 10) un tonus muscular scăzut, iar după o zi de activitate (cazul celor care vin la ședințele de la 15,30 și 18) au instaurată deja în corp oboseala. Astfel, nu este greu ca pacienții, odată așezați jos, să aibă o senzație de confort deosebit, senzație sporită și de muzică.

(Va urma)
Marius CONSTANTIN

Proprietăți subterane

Silvia Dumitru, care locuiește în Cluj, a cerut spațiu pentru pivniță în Sibiu, la 175 de kilometri de locuință

Simțul proprietății, estompat de regimul comunist prin ideologia „proprietății întregului popor”, renaște, ba chiar atinge dimensiuni hiperbolice.

Astfel, locatarii celor două imobile de pe str. Papiu Ilarian, nr. 8 au împărțit ani de-a rîndul subsolul plin de igrasie al unuia din corpurile de clădire, unde au avut piv-

nițele în bună tovărășie. Subsolul celui de-al doilea corp de clădire era ocupat de un depozit de cosmetice al ICRM. După ce ICRM-ul „asupritor” s-a mutat, cele șase familii care au locuit deasupra depozitului au făcut cerere la RAGCL, să li se repartizeze și acel spațiu pentru pivnițe, păstrîndu-și însă și vechile pivnițe. Două familii din corpul de clădire unde, inițial, au avut toți pivnițele, omise la alcătuirea listei pentru spații în noul subsol, au depus și ele ce-

rere, mai tîrziu, însă ne-au semnalat că RAGCL calculează, în mod neașteptat, spațiul pentru pivnițe după suprafața apartamentului ocupat de o familie și nu după numărul de membri. După o asemenea repartizare, Silvia Dumitru, trecută pe listă pentru că este coproprietară (împreună cu sora sa, Paraschiva Martin) a unui apartament de 4 camere în Papiu Ilarian 8, ar urma să primească o pivniță „boierească” la 175 de kilometri de domiciliul său real din Cluj.

Marius CONSTANTIN

S-A ÎNTÎMPLAT IERI

APĂ

Volumul apei în barajul de la Gura Rîului a fost de 4 696 000 m.c. Au intrat în rețeaua de distribuție 1 042 litri pe secundă.

SPAȚII VERZI

B-dul Victoriei — săpat trandafiri, B-dul Mihai Viteaz, tuns gard viu, Șoseaua Drum Național 1 (spre Brașov) plivit gard viu, ieșirea spre Agnita cosit iarba, Casa de Cultură și Intersecția Unirii: plivit și săpălugit flori de vară.

LAPTE

În județul Sibiu laptele a avut următoarea distribuție: 5 503 litri — comerț Sibiu, 6 528 l Mic-Gros, 240 litri magazinul Doina, 1 040 litri + 828 litri antidot — UJECOOP, 660 litri + 360 litri antidot — Cîsnădie 8 148 litri + 250 litri antidot — Mediaș.

UNT

S-au distribuit 48 de kg în comerț Sibiu și 64 de kg la UJECOOP.

PIINE

S-au comandat 71 500 kg, s-au livrat 77 858 kg.

COMBUSTIBIL

S-au livrat stațiilor PE-CO 60 de tone benzină cu C.O. de 90, 10 tone benzină cu C.O. 98 și 7 tone de benzină fără plumb.

DRUMURI PUBLICE

Se efectuează reparații pe strada Lungă, bordura, str. Beeltz și str. Plugariilor — reparat asfalt, B-dul G-ral Vasile Milea, trotuare, Piața Unirii și Calea Cîsnădiei — decapare asfalt, str. Tirgu Finului — reparat pevele.

TRANSPORT

Au intrat în circulație 34 de autobuze și 20 de troleibuze.

Datele ne-au fost furnizate de către dl. Ovidiu Muscă, dispecer la Primăria Sibiu.

S.G. MA&C S.R.L.
Asigură transport rapid de persoane și colete în Germania (Nürnberg, Augsburg) în fiecare miercuri
Informații tel: 092/43.16.09

TRONDUL

• Redactori: MARIUS CONSTANTIN, MIHAELA SOARE, DORIN TEODORESCU.

Adresa: SIBIU, str. N. Bălcescu, 12, tel. 43 73 73; 43 73 74

Tehnoredactare
compuertizată

EST
Vision

Tipar POLSIB S.A. Sibiu

TELEFONUL ROȘU

LUNI, MARȚI,
MIERCURI, JOI
VINERI, DUMINICĂ

43 73 74

orele 9-21



Vă stă la dispoziție pentru orice problemă!